در پی انتشار بیلان شرکت نفت ایران و انگلیس نارضایتی به اوج رسید، زیرا مشخص شد که سود دولت انگلستان از مالیات حاصل از این قرارداد، از حق امتیاز دولت ایران بیشتر و بالاتر است (Parra, 2004: 22؛ فاتح، ۱۳۸۴). پس از مدت‌ها گفت‌وگو و مذاکره، قرارداد الحاقی نفت موسوم به قرارداد الحاقی گس- گلشائیان در سال ۱۳۲۸ ش./۱۹۴۹ م. به تصویب رسید که البته آن نیز خواسته‌های دولت ایران را برآورده نمی‌کرد. در مرداد ۱۳۲۸ ش. در مجلس در باره قرارداد گس- گلشائیان بحث و گفت‌وگو شد (موحد، ۱۳۸۶، ۱۰۳۹). به هر حال، موضوع حل نشده باقی ماند تا اینکه دکتر مصدق به نخست‌وزیری رسید.

یکی از اهداف اصلی دکتر مصدق، حل مناقشه نفت و ملی کردن این صنعت بود.

بدین‌گونه، روند تحولات دست به دست هم داد و آمریکایی‌ها در سال‌های پس از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ش. سهم چشمگیری در منابع نفتی ایران به دست آوردند و این موضوع، بیشتر از گذشته موجب توجه و تمرکز سیاسی آمریکا نسبت به ایران شد.

## نتیجه

از اواسط دهه ۴۰ میلادی تا وقوع کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲/ اوت ۱۹۵۳ و سقوط دولت دکتر مصدق، سه کشور انگلستان، شوروی و ایالات متحده آمریکا برای کسب امتیاز نفت ایران در گردونه رقابت بودند، اما دیپلماسی نفتی ایالات متحده صرفاً نفتی نبود: به سبب کوشش دو ابر قدرت آمریکا و شوروی برای سروری بر جهان پس از جنگ و در نتیجه آغاز جنگ سرد، سیاست‌های نفتی ایالات متحده آمریکا در برابر ایران نیز تغییر کرد.